Quod potest corroborari ex text. in L. generali §. filios ex sua ff. de usufruct. nec minimum potest videri, cum provisio hominis faciat cessare provisionem legis; certum est ut possit testator efficere, ut adsit repræsentatio, ubi de jure non est, ut notat Socin. cons. 140. vol. 1. Paris. cons. 37. & 38. vol. 1. num. 13. & è contrario poterit facere cessare repræsentationem in descendantibus, & transversalibus, ut notant Paris. cons. 8. num. 13. Lup. in L. 47. Tauri num. 21. & 29. & relativi per Molin. d. lib. 3. cap. 8. n. 5.

Quibus non obstant ea, quæ Valasc. de jure Regn. p. 2. num. 76. quibus probare intendit d. Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2. factam non fuisset ad decisionem repræsentationis quæstionis, sed solummodo ad decidendum, quomodo deberet intelligi clausula maioratus, & bonorum vinculis subjectorum, quorum institutione dispositum foret, quod proximior consanguineus in eis succederet,

Pars II.

ad quod adducit primum d. Ord. in princip. ibi: Que havendo respeito às duvidas, &c. Quia R. quidquid hæc Valasc. opinio sic dicta destrueret, quod supra relati fateri repugnant, etia n' debebant limitari, quando ex instituentis dispositione, verba, vel conjecturæ extarent, quibus representationis beneficium denegat in censeatur, ut in nostro; cum ex verbis in tituentium, ibi: E dahi em dianto andou sempre no filho mais velho, & saltando filho, na filha mais velha, que mais chegada for à successão, &c. Molin. d. lib. 3. cap. 5. num. 2. & 5. & in terminis supradictorum verborum (mais chegado) docent Flor. de Mena in add. ad Gam. dec. 308. Castilb. lib. 3. cap. 19. num. 335. quod ipse met Valasc. ubi sup. n. 81. fatetur.

De successione Capellæ à dicto Emma- 321
nuele de Valadares institutæ minus potest dubitari: primo, quia, si in successione prædicti maioratus repræsentationem denegamus ex præallegatis juribus, & rationibus, & fortius virtute illorum verborum ibi: Que mais chegado for à successão, mulco magis erit deneganda talis repræsentatio ad conseqüendam dictam Capellam à transversalibus institutam, cum dicta Ord. in maioratus successione proximitatem ultimi possessoris solum attendat, dummodo proximior de sanguine institutoris sit, nec requirat ut ab eo descendat, & cum d. Ord. proximiorem vocet, fortiori, & indubitate ratione potest intelligi inter transversales non descendentes à primogenito, inter quos qualitas aliqua non attenditur nisi prius proximitas (non aliud ex institutione colligatur): latissime disputat Flor. in add. ad Gam. dec. 93. vers. 7. conclus.

Proximior absentis hujus Capellæ possessoris originalis R. erat, cum jam A. mater, quæ etiam illius soror erat, tempore absentis mortis non existeret; & tandem de dispositione dictæ Capellæ instituentis non constat, & sic formaliter non possumus scire, qua forma, conditionibus, & declarati- nibus Capella illius successionem, & successorum vocationem disposuisset illam instituens, quæ etiam repræsentationem excludere poterat, morte ejus patris in illa d. absens successit, R. originalis ejus morte in tali administratione intravit, in illa ejus filius habilitatus hæres remaneat, sic confirmato, & revocato iudice, &c. Portu 4. Junij ann. 1673. Monteyro.

A qua sententia fuit gravamen interpo- 322
satum ad Supplicationis Senatum, ubi fuit la- ta sententia sequens.

Acordados do Desembargo, &c. Nam be-
Ec aggri-

aggravado o aggravante pelos Desembargadores da Casa do Porto; cumprase a sua sentença por seus fundamentos, & o mais dos autos, com declaração que o aggravante pagará os frutos da lide contestada em diante, até real entrega, ao qual condenão nas quatro partes das custas dos autos, & ao aggravado em hña parte. Lisboa, & de Março o primeiro. Vellez, Cardoso, Doutor Tavares.

323 Hæc sententia fuit fundata in deliberationibus sequentibus.

Ex dispositione testamentaria fol. 91. vers. *Declaramos*, constat ex verbis infra positis, que hæc de ser vinculadas, non dari maioratus institutionem: quæcum sint narrativa, non inducunt dispositionem, ut est vulgaria proxima, non dato maioratus vinculo, non est locus, ut aggravans subintret successionem prætextu vocationis inculcatæ.

324 Et licet bona petita essent vinculo maioratus obnoxia, adhuc aggravans non poterat obtainere, cum illius successor Emmanuel, in Orientali plaga absens, juxta communem opinionem vivere præsumatur, ipse autem reperiretur Reæ originariæ fecisse donationem fol. 16. vers. unde intempestive (efto quod bona vinculo maioratus adstringerentur) agit aggravans ad eorum restitucionem.

325 Maxime, quia licet absens successor vita functus sit, attamen constat tempore delatae successionis, cum mater aggravantium tunc temporis meliori ævo frueretur, Ream originariam proximiorem extitisse, & ita maioratus subintrasse ex dispositione testamentaria fol. 91. vers. *E dabi em diante*. Quo sit, quo ad ulterius maioratus successionem legitime administrandam, cum sit à transversali institutus, & ita exclusa repræsentatione, ipsa proximior reperiretur.

326 Reconventioni non defero, non enim video, quod Rea originaria interposuerit gravamen; ideoque de reconventionis assumpto Ord. Regia prohibet notionem; sicque confirmato judicato, aggravantem provisione destituerem. Ulyssipone 2. Februarij 1674. Cardoso.

327 Duos intendit A. revindicare maioratus in libello fol. primus institutus à Doctore Ioanne de Valadares, à quo A. & R. legitimè descendunt, secundus institutus ab Emmanuel, respectu cuius sunt transversales, de cuius maioratus institutione, & succendi forma non constat, nec A. probavit, ideo in dubio pro possesso est judicandum; §. retinendæ inst. de interdict. Pereir. de Castro dec. 116. num. 3. vers. in 3. in medio, ibi:

Solitus sum pro possessore judicare; quare ego in successione hujus maioratus, sive Capellæ, & Iudicum inferioris Senatus sententiam confirmarem, absoluto Reo habilitato.

Tota controversia est de maioratu instituto à dicto Ioanne, & ejus uxore, à quibus A. & R. legitimè descendunt, licet respectu possessoris ultimi Emmanuelis de Valadares, de cuius vita dubitatur, sint transversales, Emmanuel eorum avunculus, quia A. & R. matres Ioanna senior, & Marianna junior, erant Emmanuelis sorores Ioanna mater A. Marianna mater R. Ioanna mortua fuit adhuc vivo fratre Emmanueli, Marianna supervixit, repræsentationis in hoc casu admisionem dubitat: ita generaliter, & pro regula decrevit Ordinat. lib. 4. tit. 100. in princip. ibi: *Sendo descendentes do institidor*, quapropter casu quo admittamus Emmanuelem mortuum esse, certissimum est (si aliud non obstet) successionem predicti maioratus ad A. pertinere.

Duplici fundamento ultra alia, quæ connumerare non est necesse, intendit R. illud A. destruere, dicendo repræsentationem fuisse ab Actoribus exclusam, in quo consistit totus cardo rei. Secundo loco, Emmanuel ultimum possessorem vivum esse, quo dato, intempestive egit A. postulando maioratum adhuc vivente illius possessore, à quo poterunt existere descendentes in Oriente, ubi cōmoratur plusquam quadriginta annis.

Supposita morte Emmanuelis, Reus intendit elidere repræsentationem in illis verbis sine dispositione fol. 7. *E faltando filho, na filha mais velha, que mais proxima for à successão*.

Sine controversia transit, quod licet Lex Regia in casu præsenti admittat repræsentationem, hæc regula limitatur, quando institutor repræsentationem includit. Ord. lib. 4. tit. 100. §. 3. Verum hæc exclusio debet esse verbis claris facta, nec sufficiunt conjecturæ, nisi tales sint, quod alium sensum habere non possint. Molin. de primog. lib. 3. cap. 8. num. 2. & 8. Valasc. de success. Regni 2. p. punto 1. §. 3. num. 78. vers. quia ad ilam, Reynos. observ. 25. n. 11.

Videamus ergo, an dispositio supra relata illam excludat? Et in primis non excluditur per verba ibi: *Filha mais velha*; quia certa, & concors opinio est, quod appellatio filij maioris non censetur exclusa repræsentatio. Ord. in 4. dicto vers. in princip. ibi: *Poiso que o filho mais velho morra*; & ibi: *Se o filho mais velho deixar filho*, &c.

Molin.lib.3. de primogenit. cap. 8. num. 19. Covas, & alij relati à Reynos. observat. 25. num. 10. Pereyr.de Castro dec. 59. n. 2. vers. qui hanc opinionem, Alter Molin.de just. tom. 3. disp. 629. num. 5. in fin. multos refert Castilh. controv. lib. 3. cap. 19. num. 124. usque ad 126.

Quod adeo verum est, etiam data 333 votatione filij maioris, qui talis reperiatur mortis tempore, teste Castilh. quam plurimos allegat dict. lib. 3. cap. 19. num. 340. cum seqq. Mot. dicto lib. 3. cap. 8. num. 19. quos, & alios citat Pereyr.de Castro dec. 11. num. 3. in fin. quod est sine dubio, supposita dispositione nostræ Legis Regiæ admittente representationem, cum qua institutores se conformare censemur; filius namque subintrat patrem repræsentando cum omnibus qualitatibus, ut si vivus foret. Mol. de primog. lib. 3. cap. 8. num. 1. innumerabiles refert, & sequitur Valasc. de Regni success. 2. p. punct. 1. & 6. n. 10. & 14 & 16.

Nec iterum repræsentationem excludunt 334 verba illa sequentia, ibi : *Que mais proxima for à successão; nam vocato proximiori etiam non censemur inclusa repræsentatio.* Castilh. controv. lib. 2. cap. 20. num. 5. & lib. 3. cap. 19. num. 5. multos alios refert; ex sequitur Valasc. de success. Regn. 2. p. punct. 1. n. 78. sic intellecta ab illo Ordinat. lib. 4. vers. 100. §. 2. dum proximiorem vocat. Reynos. observ. 24. num. 3. 4 & 5. cum multis ibi, dicens hanc esse cōmuniſſimam opinionem, Fusar. q. 485. n. 33. ultra innumeros, quos refert doctissimus aggravantis patronus, Pereyr.de Cast. dec. 59. n. 7.

Igitur virtute repræsentationis A. admitterem ad hunc majoratum suppositamente Emmanuelis, confirmata in hac parte, & Iudicis, & inferioris Senatus sententia; fructus tamen A. non adjudicarem, nisi à tempore litis contestatæ, usque ad realem traditionem: ratio est; quia R. originaria eo titulo dotis percipiebat virtute donationis fol. 15. vers. & 16. facta ab Emmanuel, & licet mortem supponamus, de tempore non constat nisi divinando, nec A. potuit probare legitimate mortem, & illius diem, quare favore dotis maxime; quia donatio fuit etiam remuneratoria, meum arbitrium est, ut fructuum condemnatio à tempore litis contestatæ fiat. L. 2. ff. solut. mat. ubi insignis Barb. in hac parte sententia revocata.

Circa aliud fundamentum mortis Emmanuelis, in quo solum procedens sapien- 336 tissimus Dominus se fundavit ad absolvendum Reum habilitatum; rejecto funda-

mento Senatorum inferioris aulæ, denegando A. actionem, quia intempestive egit. Si- ve, inquam, non probavit suam intentionem, ideo non deliberavit in hoc casu repræsen-tatio admitti debeat.